
04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 1/6

PORTARIA Nº 322/2023/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 71, da Constituição Estadual e CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 e
o art. 102 do Decreto Estadual nº 840/2017 e que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da
execução do contrato celebrado pela Secretária de Estado de Saúde, abaixo discriminado, a partir
da vigência abaixo:
 

CONTRATO Nº 073/2023/SES/MT - VIGÊNCIA PARTIR DE 03/04/2023 a 02/04/2025
FORNECEDOR:  SORRISO PRIME LTDA

GESTOR DE CONTRATO NÍVEL CENTRAL
Lívia Katherine M. F. Fernandes - Matricula: 297407

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL
Daniel Felipe Xavier dos Santos - Matrícula: 306638  Izabela Braga e Braga - Matrícula: 296043

FISCAL TITULAR - GESTÃO COPATR SUPLENTE DE FISCAL - GESTÃO COPATR
Jadir Nunes Sifuentes  - Matrícula: 49803 Dionizia A. Ferreira de Almeida - Matrícula: 95349

FISCAL TITULAR - COPATR SUPLENTE DE FISCAL - COPATR
Jadir Nunes Sifuentes  - Matrícula: 49803 Dionizia A. Ferreira de Almeida - Matrícula: 95349
FISCAL TITULAR - ARQUIVO GERAL SUPLENTE DE FISCAL - ARQUIVO GERAL
Barsanubia Soares Vilarinho - Matrícula: Jose Luis Coutinho - Matrícula: 84007

FISCAL TITULAR - OUVIDORIA SETORIAL DE
SAÚDE

SUPLENTE DE FISCAL - OUVIDORIA SETORIAL DE
SAÚDE

Daniel Felipe Xavier dos Santos - Matrícula: 306638  Izabela Braga e Braga - Matrícula: 296043
FISCAL TITULAR - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA SUPLENTE DE FISCAL - ESCOLA DE SAÚDE

PÚBLICA
Francisnete Gomes Kleinschmitt - Matrícula: 129152 Françoise Geise de Souza - Matrícula: 113089



04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 2/6

FISCAL TITULAR - UNIDADES CIAPS ADAUTO
BOTELHO

SUPLENTE DE FISCAL - UNIDADES CIAPS ADAUTO
BOTELHO

Cinthia Rocha da Silva Santana - Matrícula: 296868 Aldair Rodrigues Wilsmann - Matrícula: 297408
FISCAL TITULAR - CRIDAC SUPLENTE DE FISCAL - CRIDAC

Fabiana Magalhães da Rocha - Matrícula: 125278 Silvana Gomes Colombo - Matrícula: 90372
FISCAL TITULAR - CEOPE SUPLENTE DE FISCAL - CEOPE

Danilo Augusto Lemos Sanabria - Matrícula: 90040 Kerdwick Kane de Judith Barbosa - Matrícula: 96686
FISCAL TITULAR - CERMAC SUPLENTE DE FISCAL - CERMAC

Laysa Miranda de Faria - Matrícula: 317327 Ligia Rodrigues de Almeida - Matrícula: 272216
FISCAL TITULAR - CRIE SUPLENTE DE FISCAL - CRIE

Laysa Miranda de Faria - Matrícula: 317327 Ligia Rodrigues de Almeida - Matrícula: 272216
FISCAL TITULAR - HEMOCENTRO SUPLENTE DE FISCAL - HEMOCENTRO

Leandro Henrique Begas Costa- Matrícula: 111559 Gessica de Burgo Pessoas - Matrícula: 294089
FISCAL TITULAR - SAF - DEPOSITO DE INSUMOS

(CARUMBÉ)
SUPLENTE DE FISCAL - SAF - DEPOSITO DE

INSUMOS (CARUMBÉ)
Willian Benjamin Rastelli Ribeiro - Matrícula: 288201 Jéssica Patricia da Silva - Matrícula: 297354

FISCAL TITULAR - FARMACIA DE DEMANDA
ESPECIALIZADA - ALTO CUSTO (SAF)

SUPLENTE DE FISCAL - FARMACIA DE DEMANDA
ESPECIALIZADA - ALTO CUSTO (SAF)

Rafaella Velazquez Ricas - Matrícula: 295479 Liliane Pereira De Souza Lemes - Matrícula: 294864
FISCAL TITULAR - COMPLEXO REGULADOR

ESTADUAL - TFD (SUREG/SAMU)
SUPLENTE DE FISCAL- COMPLEXO REGULADOR

ESTADUAL - TFD (SUREG/SAMU)
Danielle Silva Bergmann- Matrícula: 130246 Catiane Peron - Matrícula: 113039

FISCAL TITULAR - NOVA BASE DO SAMU (ANTIGO
LACEN)

SUPLENTE DE FISCAL - NOVA BASE DO SAMU
(ANTIGO LACEN)

Danielle Silva Bergmann- Matrícula: 130246 Catiane Peron - Matrícula: 113039
FISCAL TITULAR - ERS ÁGUA BOA SUPLENTE DE FISCAL - ERS ÁGUA BOA

Lucio Cesar Favaretto - Matrícula: 125347 Neilze Antunes Oliveira - Matrícula: 106833
FISCAL TITULAR - ERS ALTA FLORESTA SUPLENTE DE FISCAL - ERS ALTA FLORESTA

Marx Adriano Fávoro - Matrícula: 107230 Floricio Rocha Filho - Matrícula: 95803



04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 3/6

FISCAL TITULAR - DEPÓSITO DE INSUMO DE ALTA
FLORESTA

SUPLENTE DE FISCAL - - DEPÓSITO DE INSUMO
DE ALTA FLORESTA

Marx Adriano Fávoro - Matrícula: 107230 Floricio Rocha Filho - Matrícula: 95803
FISCAL TITULAR - DEPÓSITO DE INSUMO DE

MATUPÁ
SUPLENTE DE FISCAL - DEPÓSITO DE INSUMO DE

MATUPÁ
Antônio Francisco Rodrigues de Abreu - Matrícula:

108589
Guiomar Salete Geremia Bialas - Matrícula: 121741

FISCAL TITULAR - ERS BAIXADA CUIABANA SUPLENTE DE FISCAL - ERS BAIXADA CUIABANA
Sonia Regina Schinello - Matrícula: 61202 Cleyton Lauro da Silva - Matrícula: 97114

FISCAL TITULAR - ERS BARRA DO GRAÇAS SUPLENTE DE FISCAL - ERS BARRA DO GRAÇAS
Izaias Lopes de Oliveira - Matrícula: 97224 Cleuzene de Oliveira Matos - Matrícula: 90023

FISCAL TITULAR - ERS CÁCERES SUPLENTE DE FISCAL - ERS CÁCERES
Lucinaldo da Silva Santiago - Matrícula: 83476 Sebastiana da Silva Pereira - Matrícula: 90575

FISCAL TITULAR - ERS COLÍDER SUPLENTE DE FISCAL - ERS COLÍDER
Antônio Carlos Araújo dos Santos - Matrícula: 58083/1 Isaura Janice Resmini Martins - Matrícula: 43708/3

FISCAL TITULAR - ERS DIAMANTINO SUPLENTE DE FISCAL - ERS DIAMANTINO
Itamar Martins Bonfim - Matrícula: 63747/1 Euclécio Santiago de Araújo - Matrícula: 117061

FISCAL TITULAR - ERS JUARA SUPLENTE DE FISCAL - ERS JUARA
Maria Lucia da Silva - Matrícula: 103403 Irineu José da Silva - Matrícula: 33459

FISCAL TITULAR - ERS JUINA SUPLENTE DE FISCAL - ERS JUINA
Joselina Auxiliadora A. Moraes - Matrícula: 106853 Aristides Oliveira Coelho - Matrícula: 63581
FISCAL TITULAR - ERS PEIXOTO DE AZEVEDO SUPLENTE DE FISCAL - ERS PEIXOTO DE

AZEVEDO
Antônio Francisco Rodrigues de Abreu - Matrícula:

108589
Guiomar Salete Geremia Bialas - Matrícula: 121741

FISCAL TITULAR - ERS PONTES E LACERDA SUPLENTE DE FISCAL - ERS PONTES E LACERDA
Ana Carolina Guedes Maximiliano Ferro - Matrícula:

90309
Ilda Aparecida da Silva - Matrícula: 64844

FISCAL TITULAR - ERS PORTO ALEGRE DO NORTE SUPLENTE DE FISCAL - ERS PORTO ALEGRE DO
NORTE



04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 4/6

Gerônimo Berto da Silva - Matrícula: 54761 Gonçalo Gomes Souza - Matrícula: 90135
FISCAL TITULAR - ERS RONDONÓPOLIS SUPLENTE DE FISCAL - ERS RONDONÓPOLIS

Cybelle Ferreira Tunes Leite Santos - Matrícula: 118907 Vera Lucia Silveira - Matrícula: 95246
FISCAL TITULAR - ERS SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA SUPLENTE DE FISCAL - ERS SÃO FÉLIX DO

ARAGUAIA
Gilca Seixas Sousa - Matrícula: 42206 Maria Leonor Medeiros Ulmer - Matrícula: 56142

FISCAL TITULAR - ERS SINOP SUPLENTE DE FISCAL - ERS SINOP
Bruno de Oliveira Pereira - Matrícula: 117991 Andreia Wurzius - Matrícula: 40615

FISCAL TITULAR - ERS TANGARÁ DA SERRA SUPLENTE DE FISCAL - ERS TANGARÁ DA SERRA
Paulo Cesar de Souza - Matrícula: 98171 Juliano Belote - Matrícula: 94423

FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE
CÁCERES

SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE
CÁCERES

Dinilson Custódio de Faria - Matrícula: 297123 Valdirene Francisca Teixeira da Silva - Matrícula: 70223
FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - ANEXO I - SÃO LUIZ
SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - ANEXO I - SÃO LUIZ
Dinilson Custódio de Faria - Matrícula: 297123 Valdirene Francisca Teixeira da Silva - Matrícula: 70223

FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE
COLIDER

SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE
COLIDER

Gleiciano Leandro Rodrigues - Matrícula: 289298 Mychele dos Santos Madeira - Matrícula: 321731
FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE ALTA

FLORESTA
SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE

ALTA FLORESTA
Fabiana Akemi Hirota de Moraes - Matrícula: 281173 Elisiane dos Santos Fontanive - Matrícula: 281176

FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE
RONDONÓPOLIS

Eliane Miranda Bezerra Garcia - Matrícula: 115850 Milena Borges Leal Polizel - Matrícula: 291719
FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE SINOP SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE

SINOP
Leandson Carvalho Pereira - Matrícula: 320252 Patrick Anderson De Campos Dias - Matrícula: 102782
FISCAL TITULAR - HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO
SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO



04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 5/6

Marizane Lawisch Wille - Matrícula: 296694 Clair Fatima Pieniz Quaini - Matrícula: 106890
FISCAL TITULAR - HOSPITAL ESTADUAL SANTA

CASA
SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA
Anne Karolinne da Silva Novais - Matrícula: 305435 Gilbene Ferreira da Silva - Matrícula: 298759

FISCAL TITULAR - HOSPITAL ESTADUAL
METROPOLITANO

SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL ESTADUAL
METROPOLITANO

Regina Piazza - Matrícula: 294949 Brenda Mendes Da Costa Felfili - Matrícula: 3159553
FISCAL TITULAR - SUPERINTENDÊNCIA DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUVSA
SUPLENTE DE FISCAL - SUPERINTENDÊNCIA DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUVSA
Janaina Antunes de Brito - Matrícula: 295754 Paula Viviana Queiroz Dantas de Assis - Matrícula:

96169
FISCAL TITULAR - SUAIS - SUPERINTENDÊNCIA EM

ATENÇÃO A SAÚDE
SUPLENTE DE FISCAL - SUAIS -

SUPERINTENDÊNCIA EM ATENÇÃO A SAÚDE
Sandra Damares Buzanello - Matrícula: 110126 Rosana Márcia Mello Costa - Matrícula: 113118

FISCAL TITULAR - CPEIN - COORD. DO PROGRAMA
ESTADUAL DE IMUNIZAÇÃO/ REDE DE FRIO

SUPLENTE DE FISCAL - CPEIN - COORD. DO
PROGRAMA ESTADUAL DE IMUNIZAÇÃO/ REDE DE

FRIO
Célia Limonge de Oliveira - Matrícula: 305531 Juliano Lucio de Oliveira Junior - Matrícula: 305536

FISCAL TITULAR - CEREST/COSAT -
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR

SUPLENTE DE FISCAL - CEREST/COSAT -
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR
Lauren Cristina Leite Ocampos - Matrícula: 106855 Adriana Deschamps Cavalcanti Baptista de Souza -

Matrícula: 68978
FISCAL TITULAR - LACEN - MT - LABORATÓRIO

CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DE MATO GROSSO
SUPLENTE DE FISCAL - LACEN - MT -

LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DE
MATO GROSSO

Juliana Maria Godoi De Lima - Matrícula: 296166 Flavia Conceição Da Silva Stabilito - Matrícula: 300467
FISCAL TITULAR - LABORATÓRIO SEM FRONTEIRA SUPLENTE DE FISCAL - LABORATÓRIO SEM

FRONTEIRA
Barbara Ferraz Buhler - Matrícula: 93404 Lenir Da Silva - Matrícula: 81546



04/05/2023, 07:36 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/17260/#e:17260 6/6

 
Art. 2º As competências e atribuições dos fiscais e gestores de contratos são disciplinadas pela
Portaria nº 375/2021/GBSES, de 23 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 28.028 de
25/06/2021.
Art. 3º Esta portaria vigorara no período da vigência contratual, revogando-se as disposições em
contrário.

Cuiabá-MT, 03 de maio de 2023.
JULIANO SILVA MELO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)


